
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 91 del 19/06/2009

OGGETTO 
: 

APPROVAZIONE ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 
241/90 E S.M.I. TRA PROVINCIA DI PARMA E IL COMUNE DI 
BUSSETO PER LA PROGETTAZIONE, IL FINANZIAMENTO E LA 
REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO "SISTEMA CISPADANO: 
RIQUALIFICA SP599R E COLLEGAMENTO CON LA NUOVA 
CISPADANA - LOTTO 1".-

     L'anno duemilanove, addì diciannove del mese di  giugno, alle ore  12.35, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 
è riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE NO
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    6             ASSENTI:    1

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 91   DEL 19/06/2009 1



OGGETTO : APPROVAZIONE ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 241/90 E S.M.I. 
TRA PROVINCIA DI PARMA E IL COMUNE DI BUSSETO PER LA 
PROGETTAZIONE, IL FINANZIAMENTO E LA REALIZZAZIONE 
DELL'INTERVENTO "SISTEMA CISPADANO: RIQUALIFICA SP599R E 
COLLEGAMENTO CON LA NUOVA CISPADANA - LOTTO 1".-

         

LA GIUNTA COMUNALE

  PREMESSO che: 
– con delibera dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna n. 186 del 

22/07/2008 è stato approvato l’aggiornamento per il triennio 2008-2010 del 
programma triennale 2007 - 2009 di intervento sulla rete viaria di interesse 
regionale ai sensi dell’art.164 bis comma 3 della L.R. 21 aprile 1999 n. 3 e 
successive modifiche;

– l’Assemblea legislativa, con la medesima delibera, ha previsto che la Giunta 
Regionale provveda all’assegnazione dei finanziamenti degli interventi contenuti 
nel citato aggiornamento del programma, a seguito dell’avvenuta ricognizione in 
termini finanziari delle risorse effettivamente disponibili;

– la Giunta Regionale, con propria delibera n. 1407 dell’08/09/2008, ha approvato 
un aggiornamento delle modalità e procedure per l’assegnazione, concessione, 
impegno e liquidazione alle Province delle risorse per gli interventi relativi al 
Programma Triennale di intervento sulla rete viaria di interesse regionale, da 
applicarsi alle procedure relative alle assegnazioni di finanziamenti successive  
all’approvazione della stessa deliberazione ed in sostituzione della precedente 
delibera della Giunta Regionale n. 346/2005;

– la Giunta Regionale, con propria delibera n. 2221 del 15/12/2008, ha provveduto 
all’assegnazione delle risorse per opere relative al programma di intervento sulla 
rete viaria di interesse regionale, attuazione delibera assemblea legislativa n. 
186/2008 - Annualità 2008;

CONSIDERATO che nella delibera di Giunta Regionale n. 2221/2008 è previsto il 
finanziamento dell’intervento PR5/2008 avente per oggetto “Sistema Cispadano: 
Riqualifica SP558R e collegamento con la nuova Cispadana – 1° lotto” per 
complessivi € 2.800.000,00 di cui € 1.500.000,00 a carico della Regione Emilia 
Romagna e € 1.300.000,00 a carico del Comune di Busseto;

VISTO che la delibera di Giunta Regionale n. 1407/2008 avente per oggetto 
“Modalità e procedure per l’assegnazione, concessione, impegno e liquidazione alle 
provincie delle risorse per gli interventi relativi al programma triennale di intervento 
sulla rete di interesse regionale”, prevede che: “qualora l’intervento sia realizzato da 
un soggetto diverso dalla Provincia beneficiaria del finanziamento regionale si 
procederà all’impegno subordinatamente alla sottoscrizione di apposita convenzione 
della stessa con il soggetto realizzatore, fermo restando l’obbligo per la Provincia di 
recepire, con proprio provvedimento, tutti gli atti assunti dal soggetto realizzatore 
(punto B.4 dell’allegato);

VISTE: 
– la delibera di Giunta Provinciale n. 995 del 29/11/2007 avente per oggetto: 

“servizio viabilità mobilità, trasporti e infrastrutture - programma triennale 
2008-2010 - annualità 2008 - approvazione studi di fattibilità e/o progetti 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 91   DEL 19/06/2009 2



preliminari ai sensi dell'art. 128, comma 6, D Lgs. 163/2006 e s.m.i.”;
– la delibera di Consiglio Provinciale n. 139 del 21/12/2007 avente per oggetto: 

“Bilancio di previsione per l’esercizio 2008– relazione previsionale e 
programmatica e bilancio pluriennale 2008-2010 - Approvazione”, nella quale si è 
provveduto ad approvare il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco 
annuale 2008, con inserito il finanziamento a favore della Provincia di Parma di € 
1.000.000,00 dalla Regione Emilia Romagna per la realizzazione dell’opera in 
oggetto;

– la delibera di Consiglio Provinciale n. 16 del 25/02/2009 avente per oggetto 
“bilancio di previsione 2009:  prima variazione”, nella quale è inserito il 
finanziamento in oggetto per i restanti € 500.000,00 a favore della Provincia di 
Parma a carico della Regione Emilia Romagna;

CONSIDERATO che il Comune di Busseto ha già avviato le procedure per lo studio 
e la predisposizione del progetto definitivo ed esecutivo relativo alla realizzazione 
dell’intervento in oggetto, il cui progetto preliminare, redatto dal raggruppamento 
temporaneo costituito dalla Soc. A.I.erre P&L Engineering – dall’ing. Vittorio Groppi e 
dal geologo Lorenzo Negri di Parma, è stato approvato con deliberazione consiliare 
n. 2 del 15/01/2009 nell’importo complessivo di € 3.150.000,00 con una maggiore 
spesa di  350.000,00 rispetto a quella prevista nel programma triennale 2008-2010 
approvato dalla Regione Emilia - Romagna;

CONSIDERATO che la maggiore spesa di € 350.000,00 rispetto a quella prevista nel 
programma  triennale 2008-2010, approvato con la deliberazione regionale n. 
186/2008 nonchè nella deliberazione regionale n. 2221/2008 di assegnazione delle 
risoprse relative al programma di intervento sulla viabilità di interesse regionale (€ 
2.800.000,00), sarà assunta a carico del Comune di Busseto;

CONSIDERATO che, in conformità alle disposizioni  previste dalla deliberazione 
della Giunta Regionale n. 1407/2008 si rende necessario provvedere alla 
sottoscrizione di apposita convenzione tra l’Amministrazione Provincia di Parma, 
beneficiaria del contributo regionale ed il Comune di Busseto, quale soggetto 
realizzatore dell’intervento, che definisca le modalità operative per la realizzazione 
ed il finanziamento dell’opera in oggetto; 

VISTO lo schema di accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e s.m., prediposto 
dal Servizio Viabilità – Mobilità Trasporti e Infrastrutture della Provincia di Parma, 
acqusito agli atti in data 11/06/2009 al Prot. n. 7838, atto a discplinare i rapporti tra la 
Provincia di Parma ed il Comune di Busseto per il finanziamento e la realizzazione 
della “Riqualifica SP588E e collegamento con la nuova Cispadana – Lotto 1”, 
allegato in copia alla presente quale parte integrante e sostanziale;

VISTA  la deliberazione della Giunta Provinciale n. 574 adottata nella seduta del 
10/06/2009 con la quale l’Amministrazione Provinciale ha già approvato il suddetto 
schema di accordo predisposto; 

VISTO l’art. 15 della Legge 241/1990 s.m.i., relativo alla ipotesi, da parte delle 
pubbliche Amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse comune;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 91   DEL 19/06/2009 3



RAVVISATA la necessità di provvedere in merito al fine di consentire il 
perfezionamento degli accordi necessari per la concessione del contributo regionale 
nonchè per realizzazione dell'intervento di cui all'oggetto;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. 
L.vo 18/08/2000 n. 267, reso dal Responsabile del Settore Territorio e Sviluppo 
Produttivo Geom. Angelo Migliorati;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, reso dal responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa 
Elena Stellati;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, lo schema di accordo ex 
art. 15 della L. 241\1990 s.m.i. fra la Provincia di Parma e il Comune di Busseto, 
che si allega al presente atto e di cui fa parte integrante, relativo alla 
progettazione, finanziamento e realizzazione dei lavori della “riqualifica SP599R e 
collegamento con la nuova Cispadana – lotto 1”:
- Allegato “A”

2. DI DARE ATTO che la spesa per la realizzazione dell’intervento prevista 
dall’accordo ex art. 15 L. 241/1990 di cui sopra nell’importo di € 2.800.000,00 sarà 
finanziata per € 1.500.000,00 dall’Aministrazione Provinciale di Parma e per € 
1.300.000,00 con oneri a carico del Comune di Busseto  e che la maggiore spesa 
di € 350.000,00, risultamte dal progetto preliminare approvato con la deliberazione 
consiliare n. 2/2009, rispetto a quella prevista nel programma  triennale 
2008-2010 approvato con la deliberazione regionale n. 186/2008, nonchè nella 
deliberazione regionale n. 2221/2008 di assegnazione delle risoprse relative al 
programma di intervento sulla viabilità di interesse regionale (€ 2.800.000,00), 
sarà assunta a carico del Comune di Busseto;

3. DI DARE ATTO che:
a) la Provincia di Parma, sottoscrivendo il citato accordo si impegna:

– a recepire, con propri provvedimenti, tutti gli atti assunti dal soggetto 
realizzatore dopo accurata verifica tecnico-amministrativa della 
documenta-zione trasmessa; 

– a trasmettere alla Regione Emilia-Romagna la documentazione necessaria 
per la concessione, l’impegno di spesa e la liquidazione del contributo 
regionale;

– a trasferire al Comune di Busseto gli acconti, entro 60 giorni dal ricevimento 
da parte della Regione Emilia-Romagna dei relativi acconti previsti dalla 
delibera di Giunta Regionale 1407 dell’08/09/2008, per complessivi € 
1.500.000,00;

b) il Comune di Busseto (soggetto realizzatore) si impegna:
– a finanziare l’intervento in oggetto per € 1.300.000,00 nonché per i maggiori 

oneri risultanti dalla approvazione del progetto preliminare, definitivo ed 
esecutivo;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 91   DEL 19/06/2009 4



– ad appaltare e gestire l’appalto dell’opera in oggetto, per il tramite del proprio 
responsabile del procedimento;

– a trasmettere alla Provincia di Parma, non appena disponibile, la 
documentazione necessaria per la formalizzazione della concessione, 
dell’impegno di spesa e la liquidazione del contributo regionale, così come 
previsto dal punto B dell’allegato alla delibera di Giunta Regionale n. 
1407/2008 avente per oggetto “Modalità e procedure per l’assegnazione, 
concessione, impegno e liquidazione alle provincie delle risorse per gli 
interventi relativi al programma triennale di intervento sulla rete di interesse 
regionale”;

4. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla stipula dello schema di accordo allegato alla 
presente deliberazione, autorizzandolo altresì alla introduzione degli eventuali 
adeguamenti non sostanziali che si rendessero necessari all’atto della stipula 
dell’accordo stesso;

5. DI DARE ATTO che con separati provvedimenti si provvederà ad apportare le 
necessarie variazioni al bilancio di previsione dll’esercizio corrente;

2. DI DARE ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i 
pareri dei responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.; 

3. DI INCARICARE il Segretario Comunale della comunicazione della presente 
deliberazione ai capigruppo  consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/8/2000 
n. 267 e s.m.;

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.-

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 91   DEL 19/06/2009 5



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 25 giugno 2009 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 91   DEL 19/06/2009 6


